令和４年３月 10日
福岡市経済観光文化局産学連携課

市政記者各位

九州大学と連携した『研究開発次世代拠点』の形成に向けて
建築工事に着手します！！

福岡市では西区九大新町において、新産業・新事業が次々に生まれる研究開発拠点の形成を目指してい

ます。昨年度の事業者決定以降、九州大学をはじめとする関係者と意見交換を行いながら検討を進めて
まいりましたが、令和５年３月の開業に向け、３月 11日に建築工事に着手しますので、お知らせします。
つきましては、本事業に関する広報へのご協力をお願いします。

■事業者（構成企業） ■施設概要
・大和ハウス工業株式会社＜代表企業＞ (1) 研究開発機能

 ・西部ガス都市開発株式会社 ・研究開発棟（レンタルラボ・オフィス）
・カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社 ※提案時「２階建て」の計画を「３階建て」
 ※株式会社九州 TSUTAYAから社名変更 にグレードアップ!!
・正晃株式会社 (2) 交流・生活利便機能
・大和ハウスリアルティマネジメント株式会社 ・商業棟（蔦屋書店：BOOK＆CAFE）

  ※大和情報サービス株式会社から社名変更 ・テナント棟
 (3) 居住機能
■スケジュール ・住居棟
・令和４年３月：工事着手
・令和５年３月：開業・まちびらき（予定）

※事業概要は、下記の福岡市ホームページに公表しています。

    https://www.city.fukuoka.lg.jp/keizai/sangakurenkei/business/motooka.html

＜添付資料＞大和ハウス工業株式会社プレスリリース資料

 ■お問い合わせ先
福岡市経済観光文化局 創業・立地推進部 産学連携課
担当：正田、平川
電話：092-711-4900（内線 2538） FAX：092-733-5748

事業対象地
九州大学

伊都キャンパス

九大学研都市駅 今宿駅

周船寺駅
周船寺 IC 今宿 IC

1km 2km 3km 4km

©OpenStreetMap contributors

九州大学
伊都キャンパス

事業対象地

福岡市産学連携交流センター

有機光エレクトロニクス
実用化開発センター R1.12 福岡市消防局撮影

研究開発棟

商業棟 住居棟

テナント棟

こちらからアクセス
できます!!

1

2022 年 3 月 10 日
報道関係各位

大和ハウス工業株式会社
西部ガス都市開発株式会社

福岡市西区九大新町において「研究開発次世代拠点」を着工

大和ハウス工業株式会社（本社：大阪市、社長：芳井敬一、以下「大和ハウス工業」）と西部ガス

グループの西部ガス都市開発株式会社（本社：福岡市、社長：佐藤操、以下「西部ガス都市開発」）、

は、2022 年 3 月 11 日、福岡市西区九大新町において「研究開発次世代拠点」を着工しますので、

お知らせします。

【完成予想図】

「研究開発次世代拠点」は、九州大学と連携した次世代の研究開発拠点の形成を進めるため、ダイ

ハツ九州株式会社と福岡市が所有していた土地を活用した事業です。大和ハウス工業と西部ガス都市

開発が事業主体者として約 3.1 万㎡の土地を購入し、「知と感性と創造を育む『結び目』となる拠点」

をコンセプトに、研究開発施設を主体とした複合施設を開発します。施設は、レンタルオフィスやレ

ンタルラボ、物販店舗「BOOK ＆ CAFE」、アウトドアショップ、飲食店、学生向け賃貸マンショ

ンなどで構成されます。
「BOOK ＆ CAFE」では、西部ガス都市開発とカルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社が

共同運営する「蔦屋書店」などが出店し、交流の起点として施設内外のコミュニティ形成を図るイベ

ントを開催します。また、研究開発棟では正晃株式会社が、実験機器の共有や研究資材の共同購入な

ど持続的研究活動推進に向けたサービスの企画立案を主体となって行い、大和ハウスリアルティマネ

ジメント株式会社が施設全体の維持・管理を行います。
2023 年 3 月の開業を目指し、福岡市や九州大学との連携・協働を促進することで、産学官連携に

よる研究開発・交流の拠点を創出していきます。

2

●施設概要
所 在 地 ：福岡市西区九大新町 5 番 1 他
交 通 ：JR 筑肥線「九大学研都市駅」より昭和バスにて約 11 分

「産学連携交流センター」下車
敷 地 面 積 ：31,224.68 ㎡
延 床 面 積 ：28,296.86 ㎡
建 物 用 途 ：研究開発棟（レンタルオフィス・ラボ）、 商業棟（BOOK ＆ CAFE）、

テナント棟、学生向け賃貸マンション（住居棟）
研究開発棟面積 ：9,177.58 ㎡
物販店舗棟面積 ：2,900 ㎡
店 舗 棟 面 積 ：1,382 ㎡
住 居 棟 面 積 ：14,837.28 ㎡
共 用 駐 車 台 数 ：420 台
事 業 主 体 ：大和ハウス工業株式会社・西部ガス都市開発株式会社
ビ ル 管 理 ：大和ハウスリアルティマネジメント株式会社
設 計 ：監修 株式会社梓設計、株式会社スタジオアキリ

【研究開発棟・商業棟】
基本設計：株式会社梓設計、株式会社スタジオアキリ
実施設計：溝江建設株式会社

【住居棟】
基本設計：上村建設株式会社
実施設計：上村建設株式会社

施 工 ：上村建設株式会社、溝江建設株式会社
着 工 ：2022 年 3 月 11 日
竣 工 ：2023 年 3 月上旬（予定）
開 業 ：2023 年 3 月下旬（予定）

※着工時における主な内容であり，今後の協議等により変更になることがあります。

以  上

お問い合わせ先

大和ハウス工業 広報企画室 広報グループ   ０６（６３４２）１３８１
               東京広報グループ ０３（５２１４）２１１２

	九大新町_着工リリース_220310_#3
	福岡市西区九大新町において「研究開発次世代拠点」を着工 (修正)最終0308　17時30分